



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 田岡化学工業株式会社
コード番号 4113 URL <http://www.taoka-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 津田 重典

問合せ先責任者 (役職名) 事業支援室部長

(氏名) 小和田 晴彦

TEL 06-6394-1221

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,323	6.3	180	695.0	174	—	98	—
25年3月期第1四半期	4,068	8.2	22	△85.1	10	△92.7	△29	—

(注)包括利益 26年3月期第1四半期 106百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △26百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	6.88	—
25年3月期第1四半期	△2.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	17,219	6,301	36.6
25年3月期	16,524	6,256	37.9

(参考)自己資本 26年3月期第1四半期 6,301百万円 25年3月期 6,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,300	△0.1	90	△44.9	60	△59.0	20	△62.2	1.39
通期	18,100	5.2	620	7.6	560	△0.1	300	—	20.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	14,440,000 株	25年3月期	14,440,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	85,361 株	25年3月期	85,361 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	14,354,639 株	25年3月期1Q	14,357,133 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は43億23百万円となり、前年同四半期連結累計期間（以下、「前年同四半期」）に比べて2億55百万円の増収となりました。損益面におきましては、営業利益は1億80百万円（前年同四半期比1億58百万円増）、経常利益は1億74百万円（同1億63百万円増）、四半期純利益は98百万円（前年同四半期は29百万円の四半期純損失）の計上となりました。

セグメント別の売上高の概況

区 分	前年同四半期		当第1四半期 連結累計期間		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
精密化学品部門	1,310	32.2	1,697	39.2	387	29.6
機能材部門	832	20.5	873	20.2	41	5.0
機能樹脂部門	524	12.9	439	10.2	△85	△16.3
化成品部門	1,321	32.5	1,227	28.4	△94	△7.1
化学工業セグメント	3,989	98.1	4,238	98.0	248	6.2
その他の	78	1.9	85	2.0	6	8.1
合 計	4,068	100.0	4,323	100.0	255	6.3

①<化学工業セグメント>

当セグメントの売上高は、42億38百万円となり、前年同四半期と比べて2億48百万円の増収となりました。

(精密化学品部門)

農薬中間体や樹脂原料の出荷数量が増加したため、売上高は16億97百万円となり、前年同四半期と比べて3億87百万円の増収となりました。

(機能材部門)

接着剤・ゴム薬品ともほぼ前年同四半期なみの出荷数量であったことから、売上高は8億73百万円となり、前年同四半期と比べて41百万円の増収となりました。

(機能樹脂部門)

加工樹脂・ワニスとも出荷数量が減少したため、売上高は4億39百万円となり、前年同四半期と比べて85百万円の減収となりました。

(化成品部門)

可塑剤は原料価格の上昇に伴う販売価格の適正化に努めたものの、出荷数量が減少したことにより、売上高は12億27百万円となり、前年同四半期と比べて94百万円の減収となりました。

②<その他>

化学分析受託事業の売上高は、土壌分析業務が増加したため85百万円となり、前年同四半期と比べて6百万円の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて1.6%減少し、92億51百万円となりました。これは、主として受取手形及び売掛金が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて11.9%増加し、79億68百万円となりました。これは、主として樹脂原料製造設備の増強等による設備投資額が、減価償却費等による減少を上回ったことによるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産額は172億19百万円となり、前連結会計年度末と比べて6億95百万円の増加となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べて5.7%増加し、80億92百万円となりました。これは、主として1年内返済予定の長期借入金や賞与引当の減少を、樹脂原料製造設備の完成等による未払金（流動負債その他）の増加が上回ったことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて8.3%増加し、28億25百万円となりました。これは、主として長期借入金の増加によるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末と比べて6.3%増加し、109億18百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産額は、前連結会計年度末と比べて0.7%増加し、63億1百万円となりました。これは、主として配当の実施を四半期純利益の計上为上回ったことによる利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、平成25年5月9日公表数値から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因した原価差異が発生し、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれる場合には、当該原価差異を繰延べております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	334,942	256,778
受取手形及び売掛金	4,654,407	4,492,926
商品及び製品	2,379,059	2,290,760
仕掛品	59,570	59,479
原材料及び貯蔵品	1,374,107	1,412,827
その他	603,622	738,738
貸倒引当金	△44	△11
流動資産合計	9,405,665	9,251,500
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,440,861	6,616,443
減価償却累計額	△4,539,309	△4,566,793
建物及び構築物(純額)	1,901,551	2,049,649
機械装置及び運搬具	17,301,619	17,958,379
減価償却累計額	△14,719,834	△14,775,890
機械装置及び運搬具(純額)	2,581,784	3,182,489
その他	2,974,811	3,092,436
減価償却累計額	△1,183,522	△1,207,424
その他(純額)	1,791,288	1,885,011
有形固定資産合計	6,274,624	7,117,150
無形固定資産	18,333	21,989
投資その他の資産		
その他	834,331	837,719
貸倒引当金	△8,800	△8,800
投資その他の資産合計	825,531	828,919
固定資産合計	7,118,490	7,968,060
資産合計	16,524,156	17,219,560

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,811,246	3,703,182
短期借入金	1,420,000	1,770,000
1年内返済予定の長期借入金	898,000	378,000
未払法人税等	46,647	5,330
賞与引当金	374,800	174,901
その他	1,107,069	2,061,391
流動負債合計	7,657,763	8,092,806
固定負債		
長期借入金	974,000	1,195,000
退職給付引当金	1,371,754	1,375,812
その他	264,057	254,390
固定負債合計	2,609,811	2,825,203
負債合計	10,267,574	10,918,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,572,000	1,572,000
資本剰余金	1,008,755	1,008,755
利益剰余金	3,671,592	3,708,875
自己株式	△22,903	△22,903
株主資本合計	6,229,444	6,266,727
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,724	37,899
為替換算調整勘定	△10,588	△3,076
その他の包括利益累計額合計	27,136	34,823
純資産合計	6,256,581	6,301,550
負債純資産合計	16,524,156	17,219,560

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,068,465	4,323,549
売上原価	3,470,999	3,501,739
売上総利益	597,466	821,810
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	115,089	123,893
給料手当及び福利費	218,048	207,531
退職給付引当金繰入額	11,103	7,209
役員退職慰労引当金繰入額	4,143	—
研究開発費	132,264	149,617
その他	94,058	152,615
販売費及び一般管理費合計	574,707	640,867
営業利益	22,759	180,943
営業外収益		
受取利息	37	1,236
受取配当金	1,953	12,736
その他	2,648	1,911
営業外収益合計	4,639	15,883
営業外費用		
支払利息	10,523	7,951
為替差損	6,259	14,086
その他	0	351
営業外費用合計	16,783	22,389
経常利益	10,615	174,437
特別損失		
固定資産除却損	14,867	3,276
関連事業損失	31,146	5,959
特別損失合計	46,013	9,235
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△35,398	165,201
法人税、住民税及び事業税	6,669	1,897
法人税等調整額	△13,024	64,580
法人税等合計	△6,354	66,477
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△29,043	98,724
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△29,043	98,724

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△29,043	98,724
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,603	174
為替換算調整勘定	9,459	7,511
その他の包括利益合計	2,855	7,686
四半期包括利益	△26,187	106,410
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△26,187	106,410

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

該当事項はありません。